

Số: 124/KH-PNT

Tân Bình, ngày 23 tháng 4 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần thứ Tư năm 2025

Căn cứ Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04 tháng 11 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam;

Căn cứ Thông tư số 16/2022/TT-GDDT ngày 22/11/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Ban hành Quy định tiêu chuẩn thư viện cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông;

Căn cứ kế hoạch số 1463/KH-GDDT ngày 13/9/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình về Kế hoạch Công tác Thư viện, Thiết bị và Thực hành thí nghiệm cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 726/KH-BVHTTDL ngày 21 tháng 3 năm 2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 trên toàn quốc;

Căn cứ Kế hoạch số 2407/KH-UBND ngày 10 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 10 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về tổ chức “Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam” 21/4 - Năm 2025”;

Căn cứ Kế hoạch số 2016/KH-UBND ngày 18 tháng 4 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025”;

Thực hiện Kế hoạch Giáo dục nhà trường năm học 2024 - 2025. Bộ phận Thư viện xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 4 năm 2025 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam nhằm góp phần thực hiện Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển văn hóa đọc; triển khai Nghị Quyết Đại Hội XIII của Đảng về xây dựng phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam; khẳng định vị trí, vai trò, ý nghĩa của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025 nhằm phát huy giá trị của sách, của Văn hóa đọc trong các cơ sở giáo dục và trong cộng đồng; góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.

Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách, tạo dựng môi trường thuận lợi, hình thành thói quen đọc sách, xây dựng năng lực tự học của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh.

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được phát động tổ chức tại nhà trường xuyên suốt từ đầu năm học với các hoạt động đa dạng, phong phú, kết hợp với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng và các sự kiện khác của ngành Giáo dục.

Tổ chức đúng mục đích, thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của đội ngũ nhà giáo và học sinh trong trường, huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa trong tổ chức các hoạt động về “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần 4.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

Nhằm hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa Đọc Việt Nam” lần thứ Tư năm 2025 Ban Giám hiệu nhà trường đã thực hiện chỉ đạo các bộ phận có liên quan đã triển khai các kế hoạch, phong trào như: “Phong trào Nhân rộng tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách trường học, tủ sách lớp học, mô hình “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương”; cuộc thi “Lớn lên cùng sách”; cuộc thi “Quyển sách Tôi yêu”; cuộc thi “Đọc sách truyện - Mở thế giới”; cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc”; Giới thiệu sách; Trưng bày - triển lãm sách. Thời gian tới Ban Giám hiệu nhà trường tiếp tục chỉ đạo các bộ phận có liên quan tổ chức các cuộc thi, phong trào như sau:

- 1. Tổ chức Phong trào thi đua “Đọc sách nhận quà”.**
- 2. Tổ chức Phong trào Góp tặng sách.**
- 3. Phát động phong trào Đọc sách trên trang Thư viện số của trường tới Cán bộ, Giáo viên, Nhân viên trong trường.**

### **4. Tổ chức công tác tuyên truyền.**

#### **4.1. Nội dung tuyên truyền**

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền theo Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 10 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về tổ chức “Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam” 21/4 - Năm 2025”.

#### **4.2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền trên cổng thông tin Thư viện điện tử của cơ quan, đơn vị.
- Tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, nhân viên qua Tổ, Nhóm chuyên môn.
- Tuyên truyền cho học sinh trong tiết sinh hoạt chủ nhiệm.

#### **4.3. Thông điệp - Chủ đề:**

- Thông điệp - Chủ đề: “**Văn hóa đọc - Kết nối cộng đồng**”.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành lập Ban tổ chức**

- |  |                |
|--|----------------|
| - Bà Nguyễn Thị Minh Thu - Phó Hiệu trưởng | Trưởng ban     |
| - Bà Nguyễn Thị Hoa - NV Thư viện          | Phó Trưởng ban |
| - Bà Trần Ngọc Mỹ - Trưởng Ban ĐDCM HS     | Thành viên     |

- CB - GV - NV trường THCS Phạm Ngọc Thạch

Thành viên

## **2. Phân công thực hiện**

### **2.1. Phó Hiệu trưởng**

- Triển khai kế hoạch.
- Chỉ đạo, đôn đốc các bộ phận thực hiện kế hoạch đúng tiến độ, hiệu quả.

### **2.2. Bà Trần Ngọc Mỹ - Trưởng Ban ĐDCM HS**

- Duyệt chi kinh phí tổ chức các Cuộc thi; Phong trào.
- Phối hợp hỗ trợ, động viên CMHS và học sinh tham gia.

### **2.3. Thư viện**

- Xây dựng kế hoạch và trình duyệt.
- Triển khai kế hoạch.

### **2.4. Cán bộ - Giáo viên - Nhân viên**

- Phối hợp triển khai kế hoạch.
- Tham gia đầy đủ các phong trào do Thư viện phát động.
- Động viên, khuyến khích học sinh tham gia.

## **3. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- Thứ tư 23/4/2025: xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần thứ 4 năm 2025 và trình duyệt.
- Từ 23/4/2025 đến 10/5/2025: xây dựng và triển khai Kế hoạch Phong trào Cán bộ - Giáo viên - Nhân viên đọc sách trên trang Thư viện số của trường.
- Từ 23/4/2025 đến 16/5/2025: xây dựng và triển khai Kế hoạch Phong trào “Đọc sách nhận quà” tới học sinh trong trường.
- Từ 05/5/2025 đến 19/5/2025: xây dựng và triển khai Kế hoạch Góp tặng sách.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần thứ Tư năm 2025 của trường THCS Phạm Ngọc Thạch năm học 2024 - 2025; các bộ phận, cá nhân được phân công phối hợp triển khai và thực hiện để kế hoạch đạt được hiệu quả tốt. *th*

**Nơi nhận:**

- Lưu: VT, TV.



**Lê Thị Thanh Uyên**